
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO

Responsabile : MENOZZI IURI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 206 del 14/02/2024

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE STIPULA DELLA TRATTATIVA DIRET-

TA N.RO 4027179 INERENTE LA GESTIONE E SUPPORTO IN MATERIA PENSIONISTICA E PREVIDEN-

ZIALE  DELLA  PROVINCIA  DI  PARMA  ANNUALITA'  2024-2025  -  CODICE  CIG  PRINCIPALE  N.RO 

B0477650C2- DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli ufci e dei servizi; - l’art. 17, comma 
1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Ufci e dei Servizi;

- IL Decreto Semplifcazioni n.76/2020 e la Legge di Conversione n.ro 120/2020;

- il Decreto del Ministro dell’economia e delle fnanze 14 aprile 2021 “Defnizione delle carateristcce 
essenziali delle prestazioni principali costtuent oggeto delle convenzioni stpulate da Consip S.p.a”;

- il D.lgs n.ro 36 del 31/03/2023(nuovo codice degli appalti  e relatvi allegat in atuazione della Legge 
“Delega” n.ro 78 del 21/06/2022 , pubblicato sulla G.U Serie Generale n.87 del 13-04-2023 Supp  lemento   

-  Ordinario n. 14  ;

Determina n. 206 del 14/02/2024 pag. 1/6

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf


- la Delibera Anac n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato relatvo avvio processo digitaliz-
zazione

- l’artcolo 225, comma 2, del D.lgs. 36/2023  prevede cce le disposizioni in materia di digitalizzazione 
acquistano efcacia a partre dal 1° gennaio 2024;

Dato atto:

- cce il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertto con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le Pubblicce 
Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento atraverso gli strument di acquisto messi a di-
sposizione dalla Consip S.p.A - Il Decreto Presidenziale n.ro 45 del 23/02/2022 con cui è stato approva-
to il Piano triennale della Corruzione e Trasparenza 2022/2024;

- cce  con Decreto Presidenziale n. 25 del 07/02/2023 sono stat approvat gli indirizzi per l’operatvitt 
del sistema integrato di controlli interni e di prevenzione della corruzione - anno 2023;

- cce con Decreto Presidenziale n. 27 del 09/02/2023 sono state adotate le procedure per l’afdamen-
to dei contrat pubblici ad integrazione delle linee guida approvate con D.P. N.41/2021 e modifcate con 
D.P. N. 72/2022;

Preso atto:

- con Decreto Presidenziale 212/2023 è stato adotato il Programma Triennale degli acquist dei beni e 
dei servizi 2024/2026- ex art.37 comma1-letera Ai - D.lgs 36/2023;

- con Delibera di Consiglio n. 43 dell’ 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Programma-
zione 2024 – 2026 cce incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026 ed il 
relatvo elenco annuale 2024, il Programma Triennale degli Acquist di Beni e Servizi 2024-2026, il Pia-
no delle Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per il triennio 2024 – 2026 nonccé la 
programmazione delle risorse fnanziarie da destnare al Piano dei Fabbisogni del Personale;

- con Delibera di Consiglio n. 45/2023 del 21/12/2023 è stato approvato in via defnitva, il Bilancio di 
Previsione 2024 – 2026;

- con Decreto del Presidente n.16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Atvitt ed Or-
ganizzazione (P.I.A.Oi 2024-2026;

Valutato :

- con Determina n. 890 del 26/03/2023 è stato afdato il servizio di supporto all’Ufcio Gestone del 
Personale per la redazione di un numero defnito di pratcce previdenziali, da utlizzare nei casi più ela-
borat in cui l’Ufcio stesso non fosse in grado di concluderle in autonomia o nei casi in cui fosse impe -
gnato in altre atvitt e quindi impossibilitato ad eseguirle tempestvamente;

- cce è per contnuitt dell’atvitt in essere (con valenza ancce di accompagnamento on the job) cce 
l’Ufcio Gestone del Personale per le pratcce più complesse, ca fato emergere per il servizio di reda-
zione ed elaborazione di “Pratcce Previdenziali e/o Pensionistcce” in cui l’Ufcio non è ancora auto-
nomo nella totale defnizione e nei casi in cui l’Ufcio stesso non sia in grado per altre atvitt in corso 

Determina n. 206 del 14/02/2024 pag. 2/6



di eseguirle tempestvamente, la necessitt di un  supporto per la redazione delle pratcce previdenziali 
con un operatore economico specializzato nel setore, in possesso della necessaria esperienza; 

Valutato altresì:

-  il  servizio  di  gestone  delle  pratcce  pensionistcce  e  previdenziale  risulta  avere  le  seguent 
carateristcce di massima:

- gestone delle pratcce relatve alle riccieste di riscato, ricongiunzione, TFR e TFS del personale;

- gestone, correzione e certfcazione della posizione assicuratva dei dipendent ed ex dipendent della 
Provincia di Parma  atraverso il portale  New Passweb;

- predisposizione delle  pratcce pensionistcce complete,  comprensive dell’inoltro ad INPS,  tramite 
l’apposito applicatvo New Passweb;

- formazione on tce job, con afancament operatvi nella lavorazione delle pratcce previdenziali ed 
assistenza nello svolgimento delle atvitt tramite verifcce e risoluzione di quesit/dubbi;

- un’analitca delineazione delle carateristcce del servizio vengono espresse nel capitolato tecnico, al-
legato alla presente determinazione;

Verificato: 

-  cce nel dar corso agli intendiment ricciamat in precedenza, ai sensi del citato art. 17 comma 2 del 
D.Lgs 36/2023, il presente procedimento è fnalizzato alla stpulazione di un contrato per le cui carat-
teristcce essenziali sono qui riassunte:

• fne cce con il contrato si intende perseguire e relatvo oggeto: servizio di gestone e supporto  in 
materia pensionistca e previdenziale della Provincia di Parma, con lo Studio Naldi srl avente la sede le-
gale sita in Via Ilio Barontni 9/11 - 40138 Bologna (BOi- (c.fscale 03008301206i ,per il periodo di 24 
mesi dalla data dell’invio dell'ordinatvo su portale Consip al 31.12.2025;

• Importo del contrato (come valore economicoi: € 28.635,84 (iva inclusai - codice cig derivato n.ro 
B0477650C2;

• Forma del contrato: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, tratan-
dosi di afdamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, art 1. let.bi afdamento direto dei ser-
vizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e arccitetura e l'atvitt di progetazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, ancce senza consultazione di più operatori economici, assicurando cce siano 
scelt sogget in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contratuali, ancce individuat tra gli iscrit in elencci o albi isttuit dalla stazione appaltante;

 

 • Modalitt di scelta del contraente: afdamento direto, secondo il combinato disposto degli art. 50, 
comma 1, letera bi e 76 comma 2, letera bi del D.Lgs. 36/2023; 

Determina n. 206 del 14/02/2024 pag. 3/6



- l'importo dell'afdamento è inferiore a € 140.000,00 e pertanto questa Amministrazione può, ai sensi 
dell'art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, procedere diretamente e autonomamente all'acquisizio-
ne in oggeto;

Verificato altresì:

- in data 07/02/204 è stata avviata con la societt lo Studio Naldi srl avente la sede legale sita in Via Ilio 
Barontni 9/11 - 40138 Bologna (BOi, ai sensi dell'art. 50 comma 1 letera bi del D.Lgs. 39/2023, una ri-
cciesta di oferta, mediante Tratatva Direta sul MEPA , registrata al numero 4027179, per l'afda-
mento della realizzazione del servizio ricciamato in premessa e tute le condizioni di afdamento sono 
state previste nella citata Tratatva Direta e relatvi allegat;

 • entro il termine ultmo di scadenza del 13/02/2024 ore 09.00 stabilito per la presentazione 
dell'oferta, la dita invitata ca presentato sulla piataforma di negoziazione, l'oferta economica come 
di seguito riportata: € 23.472,00 (iva esclusai, ai sensi di quanto disposto dall’art 54 delle regole del si-
stema di E-Procurement della Pubblica Amministrazione e nel rispeto della procedura di acquisto me-
diante Tratatva Direta prevista dall’art.44 delle predete Regole;

Ritenuto :

- necessario procedere all'approvazione delle risultanze della Tratatva Direta n.ro 4027179 e all'af-
damento del servizio di gestone previdenziale e pensionistco della Provincia di Parma a favore dello 
Studio Naldi srl avente la sede legale sita in Via Ilio Barontni 9/11 -40138 Bologna (BOi-c.fscale 
03008301206- per l'importo di € 23.472,00 oltre Iva,per un totale di €. 28.635,84 (codice cig derivato 
n.ro B0477650C2i; 

Rilevato che:

- cce l’efcacia dell’aggiudicazione è subordinata al positvo esperimento dei controlli amministratvi ai 
sensi degli art.94,95,96,97,100 del D.Lgs.36/2023 ed a tal fne:

- è stato consultato il casellario Anac allegato alla presente determinazione;

- cce è stato compilato il DGUE (come aggiornato dal D.lgs 36/2023 alla nuova versione 2.1.1 di ESPD-
EDMi dalla Dita Afdataria, allegato alla presente determinazione;

- è stato positvamente consultato il FVOE dai sogget autorizzat ad operare sullo stesso, per conto 
della stazione appaltante, come stabilito dalla Delibera n. 262 del 20 giugno 2023  di cui all’artcolo 24, 
comma 4, del decreto legislatvo 31 marzo 2023, n. 36, d’intesa con il Ministero delle infrastruture e 
dei trasport e con l’Agenzia per l’Italia Digitale;

- si è proceduto alla verifca della regolaritt contributva dell'operatore economico afdatario così 
come desumibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i sit degli Ent prepost al suo rilascio cce risulta 
essere in corso di validitt e atesta posizioni contributve regolari (n. Protocollo 42439222 i  INPS  con 
scadenza validitt al 12/06/2024i;

Determina n. 206 del 14/02/2024 pag. 4/6



                                             
                                                                  DETERMINA

- per le motvazioni illustrate in premessa,alla stpula della Tratatva Direta n.ro 4027179 inerente il 
servizio di gestone delle pratcce pensionistcce e previdenziale della Provincia di Parma per le 
annualitt 2024-2025 , con lo Studio Naldi srl avente la sede legale sita in Via Ilio Barontni 9/11 -40138 
Bologna (BOi (c.fscale 03008301206i per il periodo di 24 mesi ,dalla data di atvazione della stpula 
della stessa al 31.12.2025,(codice cig derivato n.ro B0477650C2i;

- di registrare una spesa complessiva di € 23.472,00 oltre IVA 22% pari ad € 4.893,84 per un totale di € 
28.635,84 a favore dello Studio Naldi srl secondo questa scansione temporale :

- per il periodo intercorrente dal 13/02/2024 ( data di atvazionei al 31/12/2024 si procede ad una del-
la spesa pari a 14.317,92 € (iva inclusai  da imputarsi nell'ambito del capitolo 301500720000 
“GESTIONE PERSONALE PRESTAZIONI DI SERVIZIO”Bilancio di Previsione 2024-2026 - annualitt 2024;

- per il periodo intercorrente dal 01/01/2025 al 31/12/2025 si procede ad una della spesa pari a 
14.317,92 € (iva inclusai  da imputarsi nell'ambito del  capitolo 301500720000 “GESTIONE PERSONALE 
PRESTAZIONI DI SERVIZIO”del Bilancio di Previsione 2024-2026 -annualitt 2025;

-  il corrispetvo sart liquidato a seguito di presentazione di fature mensili riportant i servizi svolt nel 
mese precedente secondo il tarifario Allegato B -ex art.11 del capitolato tecnico (allegato alla presente 
determinazionei. 

- di dare ato cce tute le informazioni inerent la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scceda contabile;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente 
del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obbligci di pubbli-
citt, trasparenza e difusione di informazioni da parte delle pubblicce amministrazioni;

- di dare ato cce l'esigibilitt dell'obbligazione avverrt entro il 31/12/di ciascun anno di riferimento;

- di dare ato cce per il sotoscrito Dirigente non sussistono le condizioni di conlito di interesse ex 
art. 6 bis della legge 241/1990, come introdoto dalla Legge 190/2012

                                                                      

Determina n. 206 del 14/02/2024 pag. 5/6

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


-

-

Sottoscritta dal   Responsabile  
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 206 del 14/02/2024 pag. 6/6

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti

	- la Delibera Anac n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo digitalizzazione

